
 

 

Zadaci koji stoje pred Skupšti o  i Vlado  u borbi protiv korupcije i dalje nisu ostvareni 

Transparentnost – Srbija (deo Transparency International) je pratila u kojoj meri su aktuelna Vlada i 

Skupšti a Sr ije,nakon pola godine
1
 njihovog rada, ispunile preporuke za borbu protiv korupcije koje 

su izvede e iz studije „Siste  društve og i tegriteta“2
. Za ispunjavanje ukupno 146 preporuka koje 

se od ose a  ključ ih institucija ili sektorakod čak  je it o postupa je Narod e skupšti e, a u 

57 slučajeva Vlada Srbije tre a da odigra ključ u ulogu. 
 

Prioritetan zadatak je bilo poveća je tra spare t osti pro esa do oše ja odluka, posebno na nivou 

izvrš e vlasti, a u vezi sa zaključiva je  ugovora, poređe je  troškova i koristi (npr. kod 

zaključiva ja veza ih sporazu a koji uključuju kreditira je i radove , nadzorom, lobiranjem i 

i e ova je  rukovodstva preduzeća u držav o  vlas ištvu. U pogledu ostvarivanja ovog cilja, 

do ro je što se pripre aju iz e e a rta Zako a o držav oj upravi i Zako a o lokal oj sa oupravi u 
delu koji se odnosi na javne rasprave. Nema nikakvog napretka u javnosti rada u pogledu prakse 

postupa ja Vlade i do oše ja drugih propisa.  
 

Kao veliki pro le  koji opterećuje jav i sektor uoče a je politizacija, pa je stoga už o ko ač o 
sprovesti odred e Zako a o držav i  služ e i i a i Zako a o jav i  preduzeći a koje su i ale za 
cilj profesionalizaciju upravljanja. Ni ovde nema nikakvog napretka – u veći i slučajeva u držav oj 
upravi, jav i  preduzeći a, kao i u roj i  usta ova a kultura, zdravstvo, o razova je , položaje 
zauzi aju vršio i duž osti. Na ovaj ači  se oz ilj o remeti vladavina prava, udući da je 
organizovanje konkursa pre imenovanja zako ska o aveza za koju su rokovi u ogi  slučajevi a 
već prošli.  
 

Kad je reč o otkriva ju, go je ju i kaž java ju korup ije, potrebno je jača je nezavisnosti i 

odgovor osti sudstva, stvara je uslova za slo oda  i eselektiva  rad tužilaštva i poli ije, ali i 

uvođe je era radi poveća ja roja prijavlje ih slučajeva korup ije, kao što su proaktiv e istrage 
korup ije i pro ovisa je pri era istraga zas ova ih a iskazi a uz u jivača. U praksi, i pored 

početka pri e e Zako a o zaštiti uz u jivača, koji je do et sa ti  ilje , ije za eleže  veći roj 
prijavlje ih slučajeva korup ije. Statistike o krivič i  deli a ove vrste isu ujed ače e, ali je izvesno 

da e a apretka u s islu istraga slučajeva korup ije a visoko  ivou, o če u se govori i u 
izveštaji a Evropske ko isije. Usvoje i su dugo ajavljiva i propisi a os ovu kojih će iti 
reorga izova a tužilaštva koja rade a slučajevi a korup ije, ali još ije počela pri e a. Krivič i 
zako ik je e ja , ali sa o u do e u privred og kri i ala, dok je propušte a još jed a prilika da se 
po oljša opis koruptiv ih krivič ih dela. Rad poli ije je politizova  u eki  situa ija a, a u pogledu 
iz ora sudija i jav ih tužila a postoje su je da isu adekvat o pri e je i propisa i kriteriju i za 
ocenjivanje.  

 

                                                           
1
 Preporuke su predstavljene na ko fere iji povodo  o javljiva ja studije „„Siste  društve og i tegriteta – 

Srbija 2015“, koje su predstavlje e 30. juna 2016. godine. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Brojni_zadaci_za_Skupstinu_i_Vladu_u_borbi

_protiv_korupcije.docx Parla e tar i iz ori su održa i u aju, ako  čega je ko stituisa  ovi saziv skupšti e, 
ali je Vlada iza ra a tek početko  avgusta . U sastavu vladajuće veći e i sa e Vlade ije ilo krup ijih 
promena. 
2
U okviru projekta „Jača je društve og i tegriteta u ze lja a Zapad og Balka a i Turske kao i praće je 

kreta ja u or i protiv korup ije“ koji se sprovodi uz podršku Evropske U ije. Za iz ete stavove odgovor a je 
isključivo Tra spare t ost Sr ija. Ne ože se a ilo koji ači  s atrati da izlože i stavovi odražavaju stavove 
Evropske unije. 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Brojni_zadaci_za_Skupstinu_i_Vladu_u_borbi_protiv_korupcije.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Brojni_zadaci_za_Skupstinu_i_Vladu_u_borbi_protiv_korupcije.docx


 

 

Nezavis i držav i orga i oraju do iti s až iju podršku, pri če u je jeda  od prvih zadataka pred 
Skupšti o  raz atra je jihovih godiš jih izveštaja i korišće je tih izveštaja za adzor ad izvrš o  
vlašću, a pose o izveštaja Age ije za or u protiv korup ije o sprovođe ju Na io al e strategije za 

or u protiv korup ije koju je Narod a skupšti a i usvojila. Jed a od erealizova ih aktiv osti iz te 
strategije jeste i uvođe je prakse izrade i raz atra ja analize korupcijskih rizika u propisima i 

procene uticaja antikorupcijskih odredaba zakona i strategija. U praksi, ne samo da problemi na koje 

su ukazali ezavis i orga i isu reše i, već je u potpu osti izostalo usvaja je skupšti skih zaključaka 

povodo  raz atra ja jihovih izveštaja za . U eki  slučajevi a,  kada su organizovane 

rasprave povodo  godiš jih izveštaja, arod i posla i i iz vladajuće veći e su tu priliku koristili za 
apade a predstav ike ezavis ih orga a z og kritičkog osvrta a rad Vlade, u esto da koriste 

dobijeni materijal za ostvarivanje svoje ustav e uloge adzora ad izvrš o  vlašću.  
 

S o ziro  a z ačaj ko trole vlasti od strane javnosti, neophodno je stvoriti uslove u koji a će 
ediji oći da rade sa a je pritisaka i uticaja od strane političkih i eko o skih e tara oći. Da i 

se to desilo, tre a u potpu osti pri e iti postojeće edijske zako e ali i urediti pita ja koja ji a 
isu reše a pr. u vezi sa držav i  oglašava je . U proteklih pola godine ni na ovom polju nije bilo 

po aka a olje. Držav o oglašava je i dalje predstavlja erešeni problem, finansiranje medijskih 

progra a pute  ko kursa ije ispu ilo očekiva ja, a sa izrado  ove edijske strategije, nakon 

isteka prethodne (koja nije sprovedena u potpunosti) se kasni.  

 

U Srbiji i dalje postoji veliki jaz iz eđu kvaliteta zako skih reše ja i jihove pri e e. Raspodela 

oći je dovela do toga da Sr ija i a sta il u Vladu, a je ego ikada ra jivu kroz političke u e e. S 
druge stra e, ova ko e tra ija oći je za posledi u i ala još sla iju parla e tar u ko trolu i 
nadzor.  

 

U takvi  okol osti a, z ačaj i stitu ija koje adziru izvrš u vlast, kao što su ezavis i držav i orga i 
koji i aju ulogu u or i protiv korup ije, orga iza ije ivil og društva i ediji postaje još veći. 
Međuti , jihove oguć osti da o ave ovaj zadatak su ogra iče e. Iako je veći a ezavis ih orga a 
do ila više resursa u posled jih ekoliko godi a i povećala o i  svog rada, zako ska ovlašće ja su i  
i dalje edovolj a da i u potpu osti ispu ili ovu isiju. Propušta je izvrš e i zako odav e vlasti da 
unaprede zako ski okvir i da reše pro le e koji su utvrđe i u godiš ji  izveštaji a ovih i stitu ija 
predstavlja pokazatelj odsustva političke volje da se u apredi siste  za suz ija je korup ije.  
 

Srbija je daleko od toga da iskoristi proces evropskih integracija za uspostavljanje delotvornog i 

održivog siste a or e protiv korup ije. Do sada je ilo ekih pozitiv ih posledi a tog pro esa kao i 
či je i e da EU prati refor e, i da sve više paž je posvećuje pri e i usvoje ih pravila, jača ju jav e 
odgovor osti i vladavi i prava uopšte. Međuti , pro es EU i tegra ija i a oz ilj a ogra iče ja. 
Izveštaji o sprovođe ju AP za poglavlje  pokazuju da je čak i a for al o  ivou z ačaja  deo 
mera nije ispunjen i da postoji ozbiljan problem u koordinaciji unutar Vlade a o ostvarivanju 

sušti skog apretka se e ože govoriti, jer je i sa  pla  edovolj o a i ioza  i pre iza . Uočili 
s o i slučajeve da su u izveštaju iz eti eisti iti poda i o ispu java ju pojedinih aktivnosti. Još gora je 
situa ija u vezi sa sprovođe je  A tikorup ijske strategije, u kojoj su brojne aktivnosti za koje su 

prošli rokovi odlože e, ez utvrđiva ja odgovor osti z og pro ija ja pla a u vezi sa o lašću koja je 
defi isa a kao „jeda  od prioriteta“ Vlade i Skupšti e već duže od de e ije. 
 

Transparentnost Srbija 

Beograd, 27. januar 2017. 


